

Peder Rönnbäck
Peder.Ronnback@ltu.se

Justitiedepartementet

103 33 Stockholm

Yttrande angående betänkandet Skogsbränderna sommaren 2018 (SOU 2019:7)

Föredragande
Peder Rönnbäck

Förslag till beslut

Rektor beslutar att fastställa Luleå tekniska universitet yttrande avseende betänkandet *Skogsbränderna sommaren 2018 (SOU 2019:7)* i enlighet med Bilaga.

Ärendet i korthet

Luleå tekniska universitet har av Justitiedepartementet beretts möjlighet att yttra sig över betänkandet *Skogsbränderna sommaren 2018 (SOU 2019:7)*. I betänkandet presenteras en utvärdering av de operativa insatserna i samband med de omfattande skogsbränderna i Gävleborgs, Dalarnas och Jämtlands län sommaren 2018. Enligt utvärderingen fungerade insatserna i stort fungerade väl sett till brändernas omfattning och de skador som uppstod.

Samtidigt identifierades ett antal brister av principiell betydelse såsom bl a, brister i riskbedömning och lägesbild, organisatoriska brister inom och mellan organisationer t ex avseende systemledning.

I betänkandet föreslår därför ett antal åtgärder för att klara av omfattande skogsbränder, däribland bättre nyttjande av samhällets totala resurser bättre, bättre tillsyn av räddningstjänster, bättre administrativa rutiner för att bl a hantera ersättningsanspråk, mer systematisk bevakning av risker, ökade utbildningsinsatser i skogsbrandssläckning, avtal för att säkra tillgängligheten av flygande släckningsresurser. Därutöver föreslås att Räddningstjänstutredningens förslag bör genomföras och ett antal förslag identifieras som särskilt viktiga.

Förslag till yttrande har utformats i dialog med professor Michael Försth, Institutionen för samhällsbyggnad och naturresurser.

Bilaga: Yttrande avseende betänkandet *Skogsbränderna sommaren 2018 (SOU 2019:7)*

Expedieras till

Justitiedepartementet, SBN-Michael Försth



BESLUTSUNDERLAG
2019-05-13

Dnr LTU-695-2019

Yttrande avseende betänkandet Skogsbränderna sommaren 2018 (SOU 2019:7)

Luleå tekniska universitet har erbjudits möjlighet att lämna yttrande avseende betänkandet Skogsbränderna sommaren 2018 (SOU 2019:7) och stödjer generellt utredningen och de förslag på åtgärder för att bättre klara av omfattande skogsbränder som presenteras i betänkandet. Universitetets vill samtidigt lyfta fram några synpunkter på betänkandet.

En iakttagelse och den huvudsakliga synpunkten är att betänkandet i mycket stor utsträckning handlar om stabsorganisation, ledning och liknande. Diskussion om taktik, teknikutveckling och allmän innovationsförmåga vad gäller bekämpning av skogsbränder behandlas nästan inte alls. I kommittédirektivet på sid 321 under rubriken "Andra relevanta frågor och eventuella författningsändringar" nämns att "Det står utredaren fritt att inom uppdraget även belysa andra relevanta frågeställningar...". Det hade varit önskvärt med någon slags analys av behovet av brandteknisk forskning och teknikutveckling vad gäller bekämpning av skogsbränder. Såsom betänkandet är formulerat, och för den delen även huvuddelen av kommittédirektivet, så förefaller det som att nyckeln till en framgångsrik skogsbrandbekämpning helt ligger i samordning, resursutnyttjande och kommunikation. Det är rimligt att anta att även teknologiutveckling, och därtill hörande taktikutveckling, påverkar hur effektivt brandbekämpningsarbetet blir.

Därutöver vill universitetet lämna mer specifika synpunkter på några avsnitt:

Avsnitt 12.1.1, sid 119, andra stycket rad 7-9, om flygplats

Det är en mycket intressant iakttagelse att en flygplats mitt i landet där skog dominerar bidrog till de luftburna insatsernas effektivitet. Ett förslag kunde vara att utreda möjligheterna att ha speciella skogsbrandsflygplatser i beredskap i stora skogsområden där det redan finns lämpliga asfalterade ytor.

Avsnitt 12.1.2, sid 127, sista stycket

Det kunde framgå tydligare varför det är svårt att bedöma om de resurser som fanns att tillgå utnyttjades på ett effektivt sätt eller inte. Det framförs att detta är svårt eftersom samordningen inte följde ordinarie rutiner, vilket försvårade samordningen av resurserna. Det logiska

resonemanget om hur den omständigheten gör bedömningen av resursutnyttjande svår kunde förklaras mer explicit.

Beslutande

Birgitta Bergvall-Kåreborn
Rektor